UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Kohoutová

Psychohygiena ve škole a aplikace relaxačních technik do vyučování na základní škole

Psychohygiene in school and application of relaxation techniques into the teaching

process at elementary school

Praha 2015 Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Tereze Bariekzahyové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské

práce, za odborné vedení při psaní mé práce, cenné rady, věcné připomínky, ochotu a

trpělivost, se kterou se mi po celou dobu psaní této práce věnovala.

Poděkování patří také mé rodině, partnerovi a přátelům za porozumění a podporu při

studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 5. 2015 ……….………………………….

Tereza Kohoutová

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychohygieny ve škole a možností aplikace

relaxačních technik do vyučování na základních školách. Duševní hygiena je zde zaměřena

především na žáky. V práci je vymezeno několik základních pojmů vztahujících se k tématu,

jako např. psychohygiena, duševní zdraví, relaxační techniky apod.

Hlavním záměrem této práce je poukázat na nutnost věnovat větší pozornost

psychohygieně žáků od základní školy z důvodů udržení duševního zdraví žáků, naučení se

relaxování, předcházení duševním problémům, únavě či vyčerpanosti. V práci jsou uvedeny

možné projevy duševního neklidu u žáků a důvody, proč je nutné pečovat o duševní zdraví

žáků. Na závěr bakalářská práce seznamuje čtenáře s několika relaxačními technikami a

cvičeními.

Součástí bakalářské práce je návrh několika relaxačních technik, které by byly ve škole

využitelné a vhodné pro zavedení do vyučovacího procesu.

Klíčová slova

Psychohygiena, duševní zdraví, relaxace, relaxační techniky, škola, žák, vyučovací

proces, stres, strach, úzkost, únava, zátěž

Abstract

This bachelor work is dealing with the question of psychohygiene in school and

application of relaxation techniques into the teaching process at elementary schools. Mental

hygiene here is primarily focused on the pupils. This work defines several basic terms

regarding to the topic, for example: psychohygiene, mental health, relaxation techniques etc.

Primary intention of this work is refer to the necessity to pursue greater attention to the

psychohygiene of the pupils since elementary school, due to keeping their mental health in

balance, learning how to relax, preventing mental problems, fatigue or exhaustion. Possible

symptoms of mental unease of pupils and reasons why it is necessary to care about their

mental health are stated in this work. Finally this work offers some relaxation techniques and

practices.

Part of this work is also suggestion of several relaxation techniques, which would be

usable and suitable at school for integration into the educational process.

Key words

Psychohygiene, mental health, relaxation, relaxation techniques, school, pupil,

education process, stress, fear, anxiety, fatigue, ballast
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Úvod

Nebudu jistě první ani poslední, kdo se bude zmiňovat o tom, že v dnešním hektickém

světě jsou na lidstvo kladeny vysoké nároky, které se soustředí především na výkon jedince.

Toto tvrzení platí i pro školu, ve kterém se to vztahuje zejména na žáky a učitele. Pokud se

ale člověk naučí vhodným způsobem relaxovat, může mu to pomoci k lepšímu zvládání stresu

a k větší vyrovnanosti po psychické stránce. Lidé, za pomoci relaxačních technik, takto

mohou pomoci svému zdraví či dokonce předcházet určitým nemocem nebo alespoň

zmírňovat dopady zátěže, která je na ně kladena.

Bakalářská práce se bude orientovat na problematiku psychohygieny ve škole zaměřené

především na žáky základních škol. Po prostudování odborné literatury jsem zjistila, že je

mnoho publikací zabývající se psychohygienou ve škole, zaměřenou zejména na pomoc a

podporu učitelům, např. před syndromem vyhoření. Méně z nich se však věnuje problematice

duševní hygieny u žáků. Právě proto, bych svou bakalářskou práci ráda věnovala

psychohygieně ve školním prostředí, která se bude zaměřovat především na žáky základních

škol.

Práce učitele je velmi psychicky náročná, někdy až vyčerpávající a vyžaduje vysokou

odolnost vůči zátěži. Stejně tak pro žáky a studenty není jednoduché soustředit se celé

dopoledne či celý den na výuku učitelů a podávat co nejlepší výkony ze všech možných

předmětů. Myslím, že nutnost péče o své duševní zdraví je velmi důležitá a neměla by se

podceňovat a přehlížet. Dle mého názoru by tato potřeba péče o duševní zdraví měla být

zohledněna zejména ve škole, kdy jsou žáci a studenti vystaveni prvním stresovým situacím.

Proto by bylo vhodné učit žáky pracovat s relaxačními technikami již od útlého dětství ve

škole.

K otázce psychohygieny mě dovedla vlastní zkušenosti s relaxačními technikami a

s jógou, obsahující také relaxační prvky a techniky, které mi pomáhaly lépe se vyrovnávat se

stresem, únavou a zátěžovými situacemi ve škole či v práci.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou duševní hygieny u žáků, s

možnostmi využití relaxačních technik v průběhu vyučování a poukázat na důležitost věnovat

větší pozornost psychohygieně žáků od základní školy z důvodů udržení duševního zdraví

žáků, naučení se relaxování, předcházení duševním problémům, únavě či vyčerpanosti.
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1. Vymezení základní terminologie

Před tím, než se začnu zabývat významem duševní hygieny ve škole, ráda bych na

začátku vymezila několik základních termínů, které jsou pro pochopení práce stěžejní.

Důvodem vymezení základních pojmů je seznámení čtenáře s odbornými termíny a také to,

aby nedocházelo k terminologickým nejasnostem či nepřesnostem. Jednotlivé termíny jsou

vymezeny na základě odborné literatury.

1.1 Psychohygiena neboli duševní hygiena

K termínu „hygiena“ napadne asi většinu lidí jako první hygiena tělesná. Ta je pro nás

dnes zcela normálním a obvyklým pojmem. Co si ale lidé představují pod pojmem hygiena

duševní či psychohygiena? Pokud se na psychohygienu podíváme ze slovotvorného hlediska,

můžeme zjistit, že slovo hygiena je původně odvozeno od Hygieiy, řecké bohyně zdraví

(Křivohlavý, 2001). Část slova „psycho“ je odvozená od řeckého slova psyché, což je

překládáno jako duše, duševno, mysl, vnitřní svět, psychika. Od toho se také vyvinul název

duševní hygiena. Nyní uvedu několik příkladů, jak je duševní hygiena definována v odborné

literatuře.

Psychologický slovník od Hartla, Hartlové (2000, s. 199) popisuje duševní hygienu jako

„obor, který se zabývá rozvojem a podporou duševního zdraví, prevencí duševních poruch a

nemocí.“

Míček (1986, s. 9) objasňuje duševní hygienu jako „systém vědecky propracovaných

pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení nebo znovuzískání duševního zdraví, duševní

rovnováhy.“

Profesor Křivohlavý (2001, s. 143 - 144) podává definici duševní hygieny v užším a

širším smyslu. V užším slova smyslu považujeme duševní hygienu jako „boj proti výskytu

duševních nemocí“, konkrétně to znamená citlivost k negativním odchylkám od duševní

normality (např. prevence neuróz) a tlumení procesu rozvoje psychóz, případně hledání

vhodných způsobů jednání s psychiatrickými pacienty. V širším pojetí můžeme duševní

hygienu chápat jako „péči o umožnění optimálního fungování duševní činnosti“. Tím je

míněno přirozeně a realisticky odrážet realitu, přiměřeně reagovat na důležité podněty a řešit

běžné i náhlé úkoly adekvátním způsobem, stále se duševně zdokonalovat a duševně,

případně i duchovně dále růst.
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Poněkud jinak vnímá duševní hygienu francouzský psycholog a psychoanalytik,

Norbert Sillamy. V jeho psychologickém slovníku (Sillamy, 2001) je psychohygiena

definovaná jako odvětví medicíny, které se zabývá prostředky k zachování duševního zdraví,

přičemž do její oblasti patří poznávání příčin duševních poruch, informování široké veřejnosti

prostřednictvím přednášek, besed a publikací o nejrozmanitějších problémech, a vyhledávání


[…]


Příloha č. 1

Instrukce pro progresivní relaxaci

Zatněte obě pěsti tak, abyste cítili napětí v pěsti a předloktí… uvolněte.

Ohněte lokty a zatněte bicepsy, ruce jsou uvolněné… uvolněte.

Natáhněte obě paže a zatněte triceps… uvolněte.

Přitáhněte ramena k uším… uvolněte.

Nakrčte čelo… uvolněte.

Sevřete pevně oči… uvolněte.

Sevřete pevně rty… uvolněte.

Zatlačte jazyk proti patru… uvolněte.

Zakloňte hlavu… uvolněte.

Zatlačte bradu proti hrudi… uvolněte.

Zvedněte ramena k uším… uvolněte.

Přitáhněte k sobě lopatky… uvolněte.

Zpevněte záda… uvolněte.

Zatněte svaly břicha… uvolněte.

Zatněte hýždě… uvolněte.

Napněte stehna… uvolněte.

Zatněte lýtka… uvolněte.

Zvedněte palce na nohou vzhůru… uvolněte.

Klidně a pravidelně dýchejte břichem… udělejte sedm nádechů a výdechů a při

každém výdechu nechte tělo zvadnout jako hadrového panáčka, řekněte si v duchu:

„Uvolni se a jenom dýchej.“

(Praško a kol., 2006, s. 134)
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Příloha č. 2

Záznam pro cvičení progresivní relaxace

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE

Průměrné napětí během dne

Relaxace - kdy

Trvání nácviku

Napětí před relaxací

Napětí po relaxaci

Posuzování relaxace:
0 % = chvíle v životě, kdy jsem byl úplně uvolněný

100 % = chvíle v životě, kdy jsem prožíval maximální možné napětí

(Praško a kol., 2006, s. 135)
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Příloha č. 3

Postup pro cvičení nižšího stupně Autogenního tréninku

Základní stupeň AT

Cvičení Formulka

Naladění Jsem klidná a uvolněný.

Nácvik tíže (uvolnění svalů) Pravá ruka je těžká.

Levá ruka je těžká.

Obě ruce jsou těžké.

Pravá noha je těžká.

Levá noha je těžká.

Obě nohy jsou těžké.

Celé tělo je těžké.

Nácvik tepla (uvolnění cév) Pravá ruka je teplá.

Levá ruka je teplá.

Obě ruce jsou teplé.

Pravá noha je teplá.

Levá noha je teplá.

Obě nohy jsou teplé.

Celé tělo je teplé.

Zklidnění dechu Dech je lehký a volný.

Regulace srdce (zklidnění

tepu) Srdce tepe klidně a pravidelně.

Teplo v nadbřišku Do břicha proudí příjemné teplo.

Chlad na čele Čelo je příjemně chladné.

Mysl je klidná a soustředěná.

Autosugesce Po ukončení bude svěží a v dobré náladě.

Aktivace
Napnout paže!

Zhluboka dýchat!

Otevřít oči!

(Praško, 2003, s. 109)
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Příloha č. 4

Imaginativní relaxace podle Shakti Gawainové

Lehněte si na záda s rukama podél těla nebo sepjatýma na břiše. Zavřete oči, dýchejte

klidně, hluboce a pomalu.

Představte si, že temeno vaší hlavy je obklopováno zářivým polem zlatavého světla.

Zhluboka a pomalu se nadechněte a vydechněte, a to opakujte 5x. Mezi tím věnujte

pozornost světelnému poli, až pocítíte, že vyzařuje z temena vaší hlavy.

Přesuňte pozornost k oblasti vašeho krku. Představte si zlatavé pole, vyzařující z krku.

Soustřeďte se na vyzařující světlo a 5x se pomalu nadechněte a vydechněte.

Nyní se zaměřte na oblast ve středu hrudi. Představte si zlatavé světlo, které z ní

vyzařuje. Opět se 5x nadechněte a vydechněte. Prociťte, jak ve vás narůstá energie.

Přeneste svou pozornost na solární plexus (trojúhelník mezi dolními žebry). Představte

si pole zlatavého světla kolem prohlubně nad žaludkem. Pomalu do ní vdechujte a

vydechujte. Opakujte 5x.

Nyní si představte světlo, které září kolem vaší pánevní oblasti. Udělejte pět vdechů a

výdechů a soustřeďte se na pocit, jak světelná energie vyzařuje a sílí.

Nakonec si přestavte zářící světlo kolem vašich nohou a soustřeďte se na ně během 5

dechových cyklů.

Teď si přestavte všech 6 zářících polí vašeho těla najednou. Vše tělo se podobá šňůře

drahokamů, vyzařujících energii.

Zhluboka dýchejte a při výdechu si představujte, jak energie proudí po povrchu levé

části vašeho těla od temene hlavy k chodidlům. Při nádechu si představujte, jak proudí

po pravé straně těla vzhůru k temeni hlavy. Nechte ji tímto způsobem třikrát

cirkulovat podél těla.

Poté si při pomalém výdechu představte, jak proud energie prochází od temene vaší

hlavy přední částí těla k chodidlům. Při nádechu pociťujte, jak proudí zadní částí těla

k temeni hlavy. Nechte ji tímto směrem kolovat třikrát.

Nyní si představte, že se energie hromadí u vašich nohou. Nechte ji pomalu proudit

vzhůru středem těla od chodidel k hlavě a poté zpět po povrchu těla k chodidlům.

Opakujte tak dlouho, dokud vám to bude příjemné.

(Capponi, Novák, 1992, s. 73)

56

Příloha č. 5

Ilustrativní příklady relaxačních poloh

Obrázek č. 1 ukazuje pozici jógínského sedu (poloha lotosového květu, Sukhásana).

Na obrázku č. 2 můžete vidět relaxační polohu vleže (Shavásana). (Yoga Basics, 2014)

Pozice vozky je zobrazena na obrázku č. 3. (Čapek)