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1. Kteří další současní autoři se zabývají tématem psychohygieny ve škole?
2. Cvičení, která uvádíte v šesté kapitole, jste sestavila sama nebo jsou převzata? Případně

odkud?
3. Používáte tato cvičení s dětmi v praxi?
4. S jakými problémy se můžeme setkat při realizaci relaxačních cvičení ve vyučování?

Předkládanou práci s názvem Psychohygiena ve škole a aplikace relaxačních technik do
vyučování na základní škole hodnotím jako poměrně dobře zpracovanou teoretickou práci. Autorka
si v práci klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou psychohygieny u žáků, s možnostmi využití
relaxačních technik v průběhu vyučování a celkově poukázat na důležitost této problematiky. Práce
sestává ze 6 částí–kapitol. V první kapitole se autorka zabývá vymezením základní terminologie
související s psychohygienou, v druhé kapitole autorka zmiňuje postavení psychohygieny v systému
věd, dále se zabývá stručným vývojem psychohygieny, čtvrtá kapitola je věnována psychohygieně
v rámci vyučování, pátá kapitola se věnuje relaxačním technikám a konečně v šesté kapitole autorka
uvádí několik relaxačních cvičení, která lze aplikovat ve vyučování. Práce je navíc doplněna
přílohami s náměty na relaxační cvičení.

Na práci oceňuji:
 volbu tématu a zdůraznění potřeby zabývat se psychohygienou u žáků (nejen u

učitelů)
 jasně a srozumitelně strukturovaný text
 ačkoli se jedná o čistě teoretickou práci, text je psán čtivě
 konkrétní cvičení využitelná ve vyučování v šesté kapitole
 přílohy

Za nedostatek práce považuji to, že některé tituly, které autorka v práci hojně cituje, jsou již
staršího data (Bartko, Míček). Domnívám se, že by bylo možné rozšířit zdroje i o aktuálnější
publikace.